APÉNDICES

I

Litterae annuae Sectionis Catalaunicae S. J. a mense octobri 1849 ad octobrem 1850. — Roma, Archivum Generalitium S. J., Prov. Hisp. Litt. Ann. Hist. Dom., 1816-1862, 1501, A, p. 603-610

[...]

Diocesis Urgellensis

[1] Omni etiam studio in Urgellensi dioecesi vires missionibus impenderunt; sociis enim comes datus erat ab Episcopo P. Franciscus Coll e sacra Praedicatorum familia, quem propter aetatem doctrinamque, sedulitatem atque animum erga nos benevolentissimum ut patrem Nostri suscipiunt et reverentur. Is in pago *Castellbó* missiones auspicatus est novendialium specie ac nomine, eo consilio ut populi animos exploraret, quem et paratissimum sane invenit, ac uberem retulit fructum; homines enim nec cibum nec quietem fessis corporibus dabant, modo possent ad crates confessionis tandem accedere; neque femina defuit quae emenso quinque leucarum itinere tres integros dies in ecclesia consisteret frustulo panis contenta vecem suam patientissime praestolando.

[2] *Missio Orgañá*. Ergo missionem oppidorum civibus undique depositibus, indigentiora caeteris primum selecta sunt, ubi errores et scandala grassabantur, ubi corrupti juvenes multique non juvenes in missionem invehabant. Sed quum hi fidelium multitudinem ab una et duabus leucis longiusque ad concionem confluentium viderent, et ipsi adesse concioni coeperunt rubore suffusi, quique ingredi ecclesiam antea respuebant, non ita multo post, cordibus gratia tactis ac verbo Dei, ad sacramentum poenitentiae certatim accurrunt, convicia quae in missionarios effutiverant non sine lacrymis accusantes. Itaque ob frequentissimam hominum ex circumjacentibus oppidulis multitudinem, qui cum suis parochis ad horas accedebant elata voce rosarium recitantes, in foro concionandum fuit, iisdemque confessis redeundum hora 10 noctis; quamquam ex eis intra et extra ecclesiae januas non pauci remanserant pectora per exomologesim expiaturi aut luce proxima, aut non nisi post tres quatuorve dies. Erat certe magnae consolationi videre compunctionis motus et affectus, morumque reformationem, praesertim in adolescentibus viris et feminis, eoquo suaviores fruges, quo major extiterat inferni rabies pravumque contentionis studium. Igitur eradicata ibi sunt magna ex parte zizaniarum semina, et demptis omnino impiis paucisque aliis, caeteri omnes nunc saepius ac ferventius accedunt ad sacramenta. 1500 qui sacra comunione reficerentur computati sunt, non recensitis aliis, hisque non paucis

quibus hinc angustia locorum exclusis, in suis paroeciis post discessionem communicandum fuit.

[3] Deinde in Pagum *Pallás* ad asperiores Pyrenaei montes, missi sunt ab eodem Episcopo e Nostris duo (nam tertius paroeciam administrabat) una cum P. Coll dominicano et parochio de *Montanisell*. Est illius regionis primarius pagus *Sort*, ubi P. Coll febricitans laborante, missio tantum a Nostris peracta est, in qua neque adstantium attentio neque pietas ac docilitas major sane optari potuit, eo usque ut loci puellae in Dei obsequium accensae, a missionariis enixe per nuntium peterent, ut in choreas inveherent vehementius. Omnes itaque quotquot ibi sunt cives, etiam hi qui pluribus abhinc annis in peccatorum sordibus haeserant, ea sensu doloris confessi sunt, et Sanctissimam Eucharistiam acceperunt, inter quos et mulier mala fama nota, et homo quidam postquam iter quinque dierum confecisset.

[4] Monticolae *Llessuy*, ad quos excursio quinque dierum facta est, curarunt summopere ne tanti boni pars eos ulla praeteriret; domos enim clauderant et messem in agris praesenti discrimini expositam relinquebant, ut anteactae vitae noxas luere possent, quo saluberrimo proposito plurimi tota nocte ad valvas ecclesiae constanter permanserunt.

[5] In missione *Esterrí*, in qua pro 22 duorum (sic) pagorum per totam vallem disseminatorum confessionibus excipiendis, duodeviginti presbyteri operam impenderunt, illud accidit notatu dignum, quod femina quaedam quae vulgo habebatur a daemone possessa, ut primum in templo concionatorem audivit, his verbis ter eum compellavit terribili contentaque voce: *Calla xarraire, tace garrule*, eademque petulantia reliquis diebus. Verane obsessio fuerit, an id mulieris imaginationi tribuendum, non liquet; at non nisi peculiari Dei providentia evenisse credendum est, ut obdurati quidam ad meliorem frugem converterentur, rati, divinam esse doctrinam, quippe cui daemon adeo aperte adversaretur. Demum Beatissimae Virgini dicatus est missionis postremus dies, cum ex oppido in sacellum mille passus dissitum omnes se conferrent, ad quod quinque fere millia hominum confluxere.

[6] Etiam in *Izyl* Galliae contiguo, necnon in *Llaborci* et *Rialp* missiones per 20 continuos dies habitae sunt, ubi non levia interim oppidani sustinuerunt incommoda, nivium ac pruinae vi maxima saepius oppressi, quo tamen inter effusam multitudinem ad communionem generalem venientium, accurrit etiam homo caecus et octogenarius, et jejunos perstitit ad postmeridianum usque tempus, ubertissimas lacrymas prae gaudio fundens.

[7] Requite circa festum Nativitatis Domini tantisper concessa, reffectisque spiritus ac corporis viribus, voluntati Episcopi obsequentes, pergunt iterum missionarii in tractum illum quem appellant *Conca de Tremp*, primumque *Abella*, deinde *Pobla de Segur*. Hoc in postremo pago licet a 12 Januarii usque ad 3 Februarii missio perdurasset, nihilominus quaerebantur incolae dierum paucitatem et opinione celeriore discessum ministrorum Dei. Adeo promp-

tus fuit animus, inusitatusque devotionis motus ac gratia coelestis, eo magis miranda, quod perditum gregem corruptorum juvenum victum, ad verbum Dei auscultandum perduxit; et ad sacramenta devotissime suscipienda tandem allexit, quum prius ne vocem quidem Evangelii praeconum audire vellent, imo et contumeliis eos lacessarent.

[8] Vineam hanc adhuc excolebant missionarii, quum a multis aliis oppidis veniunt supplices parochi atque locorum decuriones idem sibi beneficium flagitantes, quibus morem gerens Antistes, missionarios ad pagum *Conques* ante alios adire jubet. Igitur opperiebatur decem ab eo lapidibus e clero pars; opperiebantur decuriones et ludimagistri cum laeta puerorum caterva; qui simul ac adventantes procul conspexere, aperto capite: *Ave Maria purissima* una voce simul inclamarunt, omnesque agmine facto, illos in domum parochi comitati sunt. Attamen cum Bachanalium feriae non longius abessent, ambigebant Nostri an expediret missionem temporis inchoare; sed decuriones: *nihil est, inquit, quod cunctemini; resciderunt enim adolescentes nostri quam pro choreis agitandis pactionem cum musicis inierant; neque ulus (sic) erit qui animae suae utilitatem saltationibus non anteponat*. Itaque coeptum est ipso illo die: postero autem, hora post mediam noctem quarta, campanulae sonus in plateis audiuntur vocesque concinnae, quae ad excutiendum somnum et laudandam Deiparam excitabant; post horae vero dimidium vias implebat percurrebatque expergefacta multitudo, rosarii piissimas preces alternante choro persolvens, quam agendi rationem tenuit caeteris diebus. Jam quatuor primis exceptis, sub diu semper concinandum fuit, plurimi enim e vicinis pagulis indesinenter confluebant Deum collaudantes et ejus Matrem; sed in primis *Figueruellae* cives, quorum ne vel unus repertus est qui ad sacramentum reconciliationis non accederet. Eodem ardore, similique fructu in *Lliniana* missio habita est dies duodeviginti.

[9] Exercitia vero ante et post missiones quater sunt tradita. Cum oppidi *Tremp* a P. Coll ea clero proponerentur, Nostri in minori pago *Salvatoris* substiterunt brevem ibidem missionem daturi, eo quod ejus incolis solemniori in *Conques* habitae adesse non licuisset, ad quam tamen venerant eorum primores rosarium decantantes, ut modo fit; nam ex eo tempore mos hic pius ac proficuus fervet in universa *Conca*, ut per vicos et compita id festis vel recitent vel cantent supplicantium ritu incolae conjuncti fere omnes.

[10] Hujus praefecturae *Tremp* habetur veluti caput, in eoque non deerant miseri homines a recta fide alieni, multique affatim sparsi pravi libri; quae duo jure dubium reddebant missionis fructum; veruntamen ibi Dei verbi vis et efficacia magis enituit ubi minus sperabatur. Enimvero prope aderat celebrandum quarta¹⁶⁴ maji festum quotannis in pago praecipuum, cujus partem sibi non exiguam vindicabant choreae multaeque hujusmodi insaniae;

¹⁶⁴ Debe decir, « decima quarta ».

sed vix illuc perveniunt praecones evangelici, cum incolae omnes, ludis nuntio misso, orationes sacras avidè amplectuntur, omnesque prorsus, si duos tantum demas male feriatos, in sacerdotum aures conscientiam exonerant et eucharistica synaxi reficiuntur, quorum summa septem millia quingentos attingit. Plurimi etiam vel erepti vel combusti pessimi libri; incarcerati quoque virtutum praeceptis imbuti et delictorum maculis abstersi; insuper ex pecunia quae jam jam erat in delectamenta vana prodigenda, lautum prandium datum pauperibus.

[11] Omnium totius dioeceseos pagorum corruptione miserrimus erat utique S. qui nec divinum verbum diu, nec doctrinam ullam audiverat, cum et ipse parochus aut S. Ygnatii commentationibus ad meditandum clero propositis interesse, aut ulla ex parte missionem juvare recusasset, quin et Praelato radicem malorum extirpare conanti palam resistere ausus esset. Iis vero non obstantibus, famen cibi spiritualis inexplabilem concionatores sacri non sine dulcibus lacrymis in auditoribus illico experti sunt, qui attentissime non solum e dicentis ore pendebant, verum etiam ab oratione discedebant adeo contriti, ut in tanta virorum, mulierum ac parvulorum turba domum revertentium, vix ullum verbum audiretur. Eam omnem templi ambitus jam non caperet, in foro porrigenda fuit communio generalis.

[12] *Aréu* missio omnium postrema contigit, oppido in superioris Aragoniae finibus constituto, cujus cives, licet optimo exculti parochus, numquam missionem quamcunque (sic) audierat. Porro tam bene dispositos, tam dociles se exhibuerunt, agri ut omissis laboribus urgentissimis, derelicta messe matura, praetermisso itidem corporum cibo, vix prae singultibus audiri concinator quandoque posset, omnibus libenter posthabitis, ne reficere animas caelesti pabulo prohiberentur.

[13] In omnibus hisce excursionibus exceptae sunt a duobus PP. nostri confessiones generales 5085, particulares 3481, quarum plures a 30 annis et 40. Fuit autem in paenitentium numero qui ad pedes confessarii provolutus: *eu, ait omnium peccatorum maximum, qui nec pedem 30 abhinc annis in ecclesiam intuli, nisi decies, idque minime ut sacris fideliter interesset, sed ut ea deriderem quae ibi funt, nam esse Deum tantum credebam, et hanc etiam fidem ore negabam.*

[14] Nostrarum denique missionum fructus hi praecipui recensendi videntur: blasphemiarum horror incussus, quae in universa late immane serpunt; represa usura; inhonestae saltationes impeditae; restituta sacramentorum frequentia. In posterum vero fructus uberiores colligendi certa spes affulget, namque viget adhuc in populis firma fides et erga Dei Genitricem pietas insignis, cujus praeclarum argumentum existit apud omnes recepta consuetudo quotidie recitandi rosarium intra domesticos parietes.

II

Litterae annuae Sectionis Catalaunicae S. J. anno 1851. — Roma, Archivum Generalitum S. J., Prov. Hisp. Litt. Ann. Hist. Dom., 1816-1862, 1501, A, p. 616-617

[..]

Dioecesis Urgellensis

[...]

[15] Tantam cladem patienter ferre non poterat tartareus hostis; quare de bello ipsis inferendo cogitabat, ut saltem eos a proposito deterreret. Eos primo aggressus est in Missione Agromontana. Est vero Agramunt oppidum urbi simile ad duomillia adultorum capita continens. Huc se conferunt nostri cum sociis binis altero e Dominicanorum familia, saeculari sacerdote altero, Clerum primo deinde reliquum vulgus exculturi; cum ecce ipsis obviam it perditorum juvenum turma, quae ut odium in omnem pietatem alte impressum gerebat, ita coepit in missionarios evomere. Nunc Rempublicam acclamant, nunc Sacerdotibus necem praecantur, atque impiis cantilenis aera replent. Jamque eo furoris ac petulantiae devenerant, ut Patres Rosarium interea recitantes uno alterove gradu pone sequerentur aliquid fortasse audacius aggressuri, cum ecce advenienti Clero, ac Senatui cedere cumpulsi sunt, eminus tamen a suis in jesuiticam « ut ajebant » factionem convitiis minime temperabant. Caeterum hos daemonis furores irritosque conatus Deus optimus in majus animarum lucrum convertit. Populus enim propensiori voluntate Dei ministros exceperit, audiebatque avidissime; ut adeo convenienti e dissitis etiam pagis multitudini aliquoties in foro concionandum fuerit. Quid vero de hujusce missionis fructu dicam? Ea morum mutatio in oppido caeterum perditissimo post paucos dies affecta est, qualem ipsi cives etsi obtupescentes cernerent vix tamen credebant. Sed in hoc maxime Dei benignitas enituit quod vel ex ipso impiorum agmine plures non privatim modo, sed publice per vias ad Patres accurrebant, per Deum obtestantes ut eorum confessionem exciperent, cum multi a viginti et amplius annis eo beneficio caruissent.

Ita nimirum salutem quaerebant apud eosdem quos antea perditos voluerant. Execrabiles libri magna copia flammis traditi, aureique quamplurimi ex fraudata pecunia dominis redditi. In exterminanda blasphemia hic, si unquam alias Patres puerorum opera feliciter usi sunt. Primis quippe diebus continuo fere per vias publicas exclamabatur. *Ave Maria purissima*. Itaque nempe illi blasphemiae monstrum ubicumque appareret profligabant, et abscedere compellebant, ut vere dici possit *ex ore infantium perfecisti laudem propter inimicos tuos* [Psal. 8, 3]. Pane Eucharistico refectae sunt in hac missione sex mille animae. Abscedentes missionarios longo intervallo prosequuti sunt, ii penes

quos totius rei sacrae ac profanae summa est atque omnium ordinum plurimi qui cum sat verbis non possent, certe lacrymis dolorem de discessu testabantur.

[16] Inde Patres descenderunt in oppidum Ivars situm in agro Urgelensi qui plures leucas ad utramque Sicoris fluvii ripam se protendens, quintam fere totius Catalauniae partem explet. Uberrimam in hoc campo fore animarum messem vel ipsa exordia ostendebant, cum undique cerneret finitimos populos praeunte Parocho ad missionis locum accurrere: cum extemplo arcano Dei consilio evangelici praecones alio vocati sunt. Vicensis enim Praesulis¹⁶⁵ rogatu profecti sunt ad excolendam sacra missione Igualatam, quae Urbs incolarum industria et numero (continet enim ferme viginti capitum millia) insignis est. Missioni favebat populus, contradicebant vero aliqui ex primatibus et iis qui maxima auctoritate pollebant, quare res erat plena periculi. Occasionem hanc Daemon optimam arbitratur ut iterum in Christi ministros inveheret, Dei tamen freti praesidio alacres periculo se ac labori obijciunt. Res initio adeo prospere successit ut excrescente ad duodecim millia auditorum numero, post alteram diem in foro publico fuerit omnino concionandum. Tunc vero infremuit tartarus cumque aliud (sic) praetexere non valeret, ficto publicae tranquillitatis periculo missionem calumniatur, cum tamen et concio ad solis lucem haberetur, auditoresque non ad pacem perturbandam sed ad deflendas noxas convenirent. Praevaluit tamen ad tempus iniquorum consilium ac missionariis interdicta concio est. Paruere P.P. et Episcopum Vicensem de re tota certiores faciunt, interea tamen ne hosti cedere viderentur, pro sacro tribunali totis diebus in paenitentes generali exomologesi expiandos incumbunt. Hic enim vero patuit divinae gratiae summa atque independens virtus; cum enim vix paucae praecessissent conciones, tanto noxarum dolore tacti accedebant peccatores, ut interna quadam et plusquam humana voce se persuasos fuisse aperte ostenderent. Saeviebat interea per Urbem impietas et religiosus cantus non modo in viis, sed publicis, sed (quod vix incredibile videbitur) intra domesticos etiam parietes prohibere conabatur. Tandem post quindecim dies agente apud Provinciae Praesidem Episcopo, missioni libertas restituta est. Continuere tamen se P.P. intra templa distributis ad omnium utilitatem per diversa tempora civium classibus. Sic demum a paucorum hominum factione victrix evasit religio. *Fecitque Deus cum tentatione proventum* [1 Cor. 10, 13] mirum enim qua populis aviditate post resumptas conciones a missionariorum ore penderet, cumque per septem fere hebdomadas exceptae sint confessiones generales, non tamen omnium desiderio satis est factum.

[17] Post aliquod tempus recreandis animis et corporibus concessus, voluit Episcopus Vicensis ut nostri semel in suo seminario sacris ordinibus ini-

¹⁶⁵ El obispo de Vic en este momento era Mons. Luciano Casadevall, fallecido el 11 de marzo de 1852, R. Ritzler-P. Sefrin, Hierarchia, VIII, p. 589.

tiandos, per P.P.N. exercitia disponderent, quod jam antea bis in Seminario Urgellensi praestiterant.

[18] Ab his duobus Patribus exceptae sunt in hisce missionibus confessiones generales 6145, ordinariae vero 3377. Cum nonnulli ab annis 19, 20 vel etiam 40 sacramentis abstinuissent, inter quos etiam aliquae Deo reconciliatae sunt publicae meretrices. Atque haec fere de Urgellensi missione dicenda erant.